Infr. q. 123.  
art. 3. ad 3. Et  
3. di. 39. art. 4.

\* q. 89. art. 3.

\* Ad hoc dicitur ex

authora superius in

responso ad 1. arti-

c. 4. q. 98. quod in iu-

ramenito duo confi-

derantur. Primo testi-

monium quod in-

ducitur, & hoc est

diuinum: & ex hac

parte iuramentum est

actus latræ, & finis

eius est diuina reue-

rentia. Et hoc ordi-

natur ad confirmatio-

nem humani dicti, non

ut ad finem, sed ut ho-

nellum ad vitæ. Se-

condo, id quod facit

necessitatem induc-

di testimoniū: &

hoc est humanum.

Et ex hac parte iura-

mentum ordinatur ad

confirmationem hu-

mani dicti, ut ad

finem. Quia igitur

confirmationē dicti est

& ratio vilitatis, &

finis necessitatis iu-

ramenti, ac per hoc

est tota ratio, quare

ficit illicitem iuramen-

tum: ideo in litera

hac author ex hoc

fine deduxit periu-

riū confitentes pri-

mo in falsitate. Actus

siquidem humani ex

fine sua necessitatis,

& ratione sua vili-

tatis ad coniunctum

inter homines iudi-

cantur.

In responso ad

primum eiusdem ar-

tic. aduerte, quod aut-

hor omne illicitem

iuramentum, quia

vocatur periu-

a Hieronymo, reducit

ad falsum aliquo mo-

do, ut sic falsitas sit

non solum principali-

ratio periu-

rii, sed communis lues om-

nium periu-

rii. Elicet ita sit, quod in omni

illicito iuramento de-

fit aliquo modo ve-

ritas, vel quia deelit

in obligatione,

quia, l. obligatur ad

contrarium dictum

falsum, ut cum quis iu-

rat illicitem: aut non

\* Supr. illud

Hiere. 4. Et

iurabis, dicit

Dominus, to-

mo 5.

Quartò, Vtrū peccet ille, qui in-  
iungit iuramentum periu-

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrū falsitas eius, quod in iuramento  
confirmatur, requiratur ad  
periu-

Sed primò quidem, & prin-  
paliter, periu-rum est, quando de-  
st̄ ueritas, ratione tam⁹ dicta se-  
cundario autem, quando deelit iu-  
stitia. Quocunq; n. modo quis  
iurat illicitem, ex hoc ipso falsita-  
tē incurrit, quia obligatus est ad  
hoc q; contrarium faciat. Tertio  
uerō, quando deelit iudicium q; di-  
sidente iurat, ex hoc ipso per-  
culo feōmittit falsitatem curēdū.

AD SECUNDVM Dicendū,  
q; principia in syllogismis fū-  
portiora, tamquam habeant ratio-  
nem actiū principiū, ut dicitur  
\* Physic. led in moralibus aē-  
bus principiō est finis, quam  
principiū actiū: & ideo licet  
periu-rum iuramentum q; ad  
aliquis uerum iurat per fal-  
los Deos, tam ab illa perueritatem  
ramentum periu-rum non nomina-  
tur, quod tollit iuramentum finem,  
falsitatem.

AD TERTIUM dicendū,  
q; actus morales procedunt a no-  
luntate, cuius obiectum est boni  
apprehensum: & ideo si falsum  
apprehendatur ut uerum, ent q;  
dem relatum ad uoluntatem ma-

terialiter falsum, formaliter ante-  
uerum. Si autem id quod elat-  
sum, accipiat ut falsum, ent fal-  
sū & materialiter & formaliter.  
Si autem id quod est uerum, ap-  
prehendatur, ut falsum, ent uerum  
materialiter, & falsū formaliter:  
& ideo in quolibet istorum ca-  
sū falso aliquid mō rō periu-  
propter aliquem falsitatem modū.  
Sed quia in unoquoq; potius est  
id quod est formale, quam id q;  
est materiale, non ita est periu-  
rum illi qui falsum iurat, quod putat  
q; periu-rum est: ergo aliquis verita-  
te uerum, sicut ille qui ueni-  
rat, qd putat esse falsum. Dicitur  
ibi Aug. Interēt quemadmodū  
uerbū procedat ex aio, quia rea-  
lingua non facit nisi rea mens.

ARTICVLVS II.

Vtrū omne periu-rum sit peccatum.

AD SECUNDVM sic pro-  
ditur. Videatur, q; non om-  
ne periu-rum sit peccatum. Qui-  
cunque enim non implere qd  
iuramento confirmauit, periu-  
rum esse uideret: sed quādōq; aliquis  
iurat se facturum aliquid illicitem  
puta, adulterium, nel homicidio,  
quod si faciat, peccat. Si ergo ita  
non faciendo peccat, periu-  
rii, lequeretur quid est  
perplexus.

AD PRIMVM ergo dicendū,  
q; sicut Hiero. \* dicit Hier. 4. Qd  
cīque illorū trium defuerit, periu-  
rum est, non tamen eodē ordi-

dum quid & vocatur perjurium simpliciter & absolute id qd dicitur contrariatur fini iuramenti; ita qd facit iuramento multe posse inueniri deformitates, solum illa deformitas que contraria primo fini iuramenti, cõstituit speciem peccati perjurii. Iam. n. eleemos, qd ex fine proprio specificantur actus humani tam boni, quam mali. Propter autem finis iuramenti est confirmatio humani dicti: ita qd ad hoc directe Deus iudicatur testis, ut quod dicitur, firmum sit fultum diuini testimonio multo plus, quin si eet fideliter testimonio milles homini, qualiter grauit. Et quod firmitas ex teste quo ad alterius orationes, non faciat aliud, quia firma re esse ut dicitur: & quantum sic promis foras sic futuri effuditur, & in hoc constituit ratio ueritatis, ne non esse, ne non esse, fore quod non fore, pater, metaphys. ioh. dominum salutem folios illa, qua aut falsum dicunt, aut falsificare qd ueritatem propositum fuit, contraria. Veraque namque falsitas, & folia deinceps tollunt finem iuramenti. Prima namque falsitas, contrariatur firmitate assertoris orationis. Secundum da aut firmitate orationis promisoriae: quoniam ad hoc dicuntur firmatur: promisoria oratio: ut beneficiorum executionis. Reliquas uero defirmantes iuramenti, finem iuramenti non tollere manifestat. Nam & surare per falsos deos, finem iuramenti non tollit: quoniam saluator ibi bonum creditur, qui utrum dicitur. Et iurare super iniquam, finem iuramenti non tollit, quia saluator ibi confirmationem dicit humana. Et iurare super iniquam, finem iuramenti non tollit, quia iurare super iniquam, finem iuramenti non tollit, quia hoc non erat tale quid, qd sub iuramento cadere posset.

**A** Deus quid occidam, super ueritate futuri actus iniqui, quem tenetur de necessitate falsus euitare, iurat absque perjurio. Nullum est in his mendacium, quamvis sit iniquitas, & propterea iuramentum tale dicitur malum non defecta ueritatis, sed defecta iustitiae. Propter quod iurans facere rem iniquam, sine animo facienti di illam, est perjurus,

**A** D S E C V N D U M Dicendum, quid ille qui iurat se non intratur in religionem, vel non datur ei eleemosinam, vel aliquid huius, iurando perjurium incurrit pp defectum iudicij. Et iō qd facit id quod melius est, non est perjurium, sed perjurio contrarium. Contrarium: n. ius quod facit, sub iuramento caderet non poterat.

**A** D T E R T I U M dicendum, quid cum aliquis iurat, uel promittit se facturum voluntatem alterius, intelligenda est debita conditio, si id, quod ei mandatur, licitum sit & honestum, & portable, siue moderatum.

**A** D Q U A R T U M Dicendum, qd quia iuramentum est actio personalis, ille qui de nouo fit ciuitas seruatur, & postea superuenientem noui ciues, qui illud non iuraverunt: uel cui canonicus aliquis iurat statuta Ecclesie alicuius se seruatur, postmodum aliqua fuit de novo, ergo si p. iste qui transfigerit iuramentum, non peccat.

**S** E D C O N T R A Eft, qd \* Aug. dicit in sermone de uerbis Apostoli, de perjurio loquens. Videatis qd ista detestanda sit belua, & de rebus humanis exterminanda.

**R** E S P O N . Dicendum, qd sicut p. dictum est, iurat est Deum testem inuocare. Pertinet autem ad Dei irreuerentiam, qd aliquis eum testem inuocet falsitatem: quia per hoc dat intelligere uel qd Deus ueritatem non cognoscet, uel quod falsitatem testificari uelit. Et inde perjurium manifeste est peccatum religioni contrarium, cuius est Deo reverentiam exhibere.

**A** D P R I M U M ergo dicendum, quid ille qui iurat se facturum aliquid illicitum, iurando incurrit perjurio propter defectum iustitiae: sed si non impletat quod iuravit, in hoc perjurium non incurrit, quia hoc non erat tale quid, qd sub iuramento cadere posset.

**A** D T E R T I U M sic proceditur, Videtur, quid non omne perjurium sit peccatum mortale, D. n. \* extra, de irreuerentia. in causa, quae ponitur, An a sacramenti uinculo absoluunt, qui illud inuitu pro uita, & reb. seruandis fecerunt. Nihil aliquid arbitrantur quam qd antecellentes nostri Ro-

tum ad ueritatem, quamvis non saluetur ibi confirmatione dicti humani quantum ad obligationem ad materiam ueritatis. Qui namque quis iurat committere homicidium cu[m] animo occidendi, inueniatur deus in testem ueritatis praesens in intentione, & verificationis ac ueritatis futuri in execuzione, & non inuocatur in testem confirmationis obligationis ad occidendum, cum quia obligatio ibi nulla est: tam quia testis non inducitur ad firmandam obligationem: sed ad infirmandam ueritatem locutionis in quaclibet materia sit sua sit obligatio, siue non. Constat autem qd & ueritas placent, & futura iniquitas, & ueritas a diuina iniquitate, bonum quoddam est testificabile a deo, ac per hoc locutio humana haec dicens, est confirmabilis diuino testimonio. Sicut, cum assertore iurat quis, Testis est mihi Deus, quod odio habeo proximi, super ueritatem actus iniqui, quo actualiter peccat mortaliter, & quem tenet de necessitate salutis euitare, deus testem inuocat, ab ipso perjurio, ita cu[m] iurat promisorie, Testis est mihi

1.2. q. 96. ar.  
4. pricipue.  
Su. q. 90. ar.  
4. corp. & 3.  
diff. 39. ar. 5.  
q. 1.  
In Decreta.  
1.2. tit. 24. 6.  
15.

unde uis testificativa pertinet ad intellectu[m], & cognitione testis cuius est obiectum uerum, & propterea fit in iuria directa. Deo si inuocatur testis medacii, quoniam aut attribuitur deo qd ignorat ueritatem, aut quid sciendo uerum, abuit uelit scientia sua mentiendo, per hoc, quod attestaretur pro mendacio tamquam uero. Et ex hoc patet, quod uis testificativa in iuramento necessario fert secum uim obligatiuum iurantis ad ueritatem dicti, ad quod deus testis inducit sive locutio fit de præterito, sive de præfatu, sive de futuro, sive de bono, sive de malo. Manifeste siquidem iuramenta faceret mentiens testimonio diuino, ut deductum est. Et hinc proprium iuramenti, qui est confirmatione dicti humani, quod ad ueritatem tolleretur, & propterea est peccatum mortale: sed præter hanc obligationem ad ueritatem locutionis, quae est proxima, materia iuramenti consurgit, sed non semper, & necessario, sed quandoque iuxta materiam locutionis una alia obligatio in iurante scilicet obligatio ad uerificantum quod dicitur, Et hoc non habet locum

**¶** In response ad  
tertium ibidem nota,  
quem qui non aduer-  
nit se iurare, excusat  
autem a mortalitate  
quam non exercitent  
iuramentum ut actum  
humanum: sed si qd  
proper continuu*m* iur-  
andi cōfuerintem  
tam veram falso  
in communis locutione  
non aduerterit, non  
excusat a mortalitate:  
quoniam inaduertere  
excusas peritur, &  
aperte quod si eam  
perire, hoc est qd  
aduerteret se perire  
non perire. In his  
autem sic ad-  
fuerit ut dictum est,  
inaduerterea non est  
causa perire, sed fo-  
lioni cōcomitis per-  
mitit nihil enim mi-  
nus perire ad  
aduerteret. Concomi-  
tia autem inaduer-  
terea non excusat, si  
cum nec ignorantia,  
ut patet ex 3. Ethico.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum peccet ille, qui iniungit iura-  
mentum ei, qui perireat.

**S**uper quod non  
admetitur articu-  
lum quartum.

**I**n art. iii responsione  
ad quartum nota, qd quavis licet  
iuramento iurantis  
per falsos deos, pos-  
sum tamen licet in-  
ducere etiam paratu-  
rum portandum per fal-  
los deos. Etidem est  
indicium de quo un-  
ciale crimen, vi-  
debet, qd non licet ali-  
quem, quantumcum  
que paratum, ad cri-  
men provocare, aut  
incarcerare ad illud. Et  
omnium vna est com-  
muni ratio: quia di-  
gitum morte non so-  
lum qui faciunt ma-  
la, sed etiam qui con-  
fidentur facientibus.  
Et idem est de coope-  
ratoribus ad malum,  
inducere.